
●日 時 ２月６日（木）１０：３０～ 

     ※煮大豆の方は、１１：００ にお越しください。 

●場 所 熊野交流館  実習室  

●講 師 小林  眞理子  さん  

●定 員 １０人程度  

●材料費 こうじと大豆の種類を選んでください。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●持参物 味噌を入れる容器（容量 7.５㎏ぐらいのもの）  

エプロン、三角巾、使い捨て手袋、手拭きタオル 

●申込み １月２７日（月）まで  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

こうじの種類  金  額  
麦  ２，７２０円  

合わせ  ３，０９０円  

米  ３，４５０円  

大豆の種類  金  額  
煮大豆（３㎏）  １，７００円  

乾燥大豆（1.5 ㎏） ９２０円  

 

 

第２０９号    ２０２５年（令和７年）１月  

熊野町マスコットキャラクター  

や ま た ん  kumano-krk@city.fukuyama.hiroshima.jp 

 

✉ 

【発   行】  

熊 野 交 流 館 

 

☎  

二次元コードから福山市ホームページ

で熊野交流館だよりがご覧になれます。 

●日 時 １月３０日（木）１３：３０～ 

●場 所 熊野交流館  会議室  

●講 師 土屋  多加子  さん  

（タキクミコ・トモコ ハーラウフラオカレオマルヒア）  

●定 員 １５人  

●持参物 タオル、水分補給用の飲物、動きやすい服装  

●申込み １月２７日（月）まで  

フラダンスは年齢に関係なく、どなたでも楽しめる

ダンスです♪姿勢改善や、身体の代謝アップなどの効

果もあります。  

心地よい音楽に合わせながら、ゆったり身体を動か

してみませんか。  

 

参加費無料 

【社会教育活動事業】 【まちづくり推進事業】  

今年も味噌づくりの季節がやってきました。甘くてや

さしい味の“自家製”味噌を作ってみませんか。  

ふんわりしたスカートをお

持ちの方は、ぜひお持ちくださ

い♪ズボンでも大丈夫ですよ。 

 

あけましておめでとうございます。みなさまにおかれましては、ご家族とともに穏やかな新春をお迎えのことと

お喜び申しあげます。  

昨年は、地域のみなさまの温かいご支援とご協力のもと、多くの行事や活動を開催することができました。交流

館が「人と人をつなぐ場」としての役割を果たせたこと、また、多くの笑顔がここで生まれたことを心よりうれし

く思っております。改めて感謝申しあげます。  

本年も、より多くの方々が気軽に訪れ、学び、楽しみ、そして交流を深められる場として、この交流館をさらに

魅力的な場所にしていきたいと考えております。また、新たな時代のニーズに応じた取り組みを推進し、地域全体

の発展に寄与していきたいと思っております。地域のみなさまのご意見を取り入れながら、新たな企画やサービス

の充実にも取り組んでまいります。  

みなさまにとって、この一年が健康で充実した年となりますようお祈り申しあげるとともに、本年も変わらぬご

支援とご愛顧を賜りますようお願い申しあげ、年頭のごあいさつとさせていただきます。  

年頭のごあいさつ 

熊野交流館運営委員会 委員長 志田原 友逸 

※材料のみの注文も受け付けています。 

＊移動図書館のお知らせ＊ 巡回日：２月１０日（月） 時間：   場所：熊野交流館 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

善行市民賞「団体賞」受賞  

 熊野学区高齢者外出支援事業隊  

 

熊野学区体育会役員として、２０年以上引き続き尽力さ

れており、地域でスポーツの発展に貢献されています。  

通院や買い物、学区内の行事などへ送迎活動を行い、高齢

者が積極的に地域活動や社会活動に参加できるようになる

など、社会福祉の向上に大いに貢献されています。  

講 座 報 告 

～おもてなし料理をつくろう～ 

～しめ飾りづくり～ 

危険業務従事者叙勲 

「瑞宝単光章」受章  篠原 正典 さん 

消防職員として、永年にわたり著しく危険性の高い業務に

精励するとともに消防力の強化、充実に尽力され、消防の発

展に貢献し、社会公共の福祉の増進に寄与されました。  

大原 一美 さん（熊野学区体育会） 

 

福山市スポーツ協会「功労者の部」 

 

 

第３７回 熊野町内一周駅伝大会 

１月 1 日（水）天候にも恵まれ、

全７チームの選手の皆さんが参加

し、熊野町内を走り抜けました。  

沿道から温かい声援があがり、

選手の皆さんも力強い走りを見せ

てくれました。  

 

１２月２０日（金）講師に、小山さん

をお招きして、おもてなし料理を教えて

いただきました。和食を作るのが多いと

言われていた参加者の方も、また洋食も

作ってみようと言われていました。ぜ

ひ、また挑戦してみてくださいね。  

鶏肉は塩こうじで

漬け込んであります。

とても柔らかく、おい

しかったです！  

１２月２３日（月）講師の常友さ

んに、毎年違った形のしめ飾りを教

えていただき、力作ぞろいです！来

年も楽しみですね。  

１２月２７日（金）講師の中本さんに、お正月向けアレンジを教えてい

ただきました。花器の色や形によっても雰囲気が違い、とても素敵でした。 

～フラワーアレンジメント～ 

【順位結果発表】  

１位  門  

２位  鴨尾  

３位  上下  

４位  寺池上上  

５位  後西  

６位  後東  

７位  大富  

至誠校区人権問題講演会（ご案内) 

 

～社会的孤立・排除のない地域づくりをめざして～  

おめでとうございます 

日時：２月１日（土）１３：３０～ 

場所：山南交流館（清神会館） 

    （福山市沼隈町大字中山南 7479 番地） 

 

講師：川口  寿弘  さん 

（鳥取市中央人権福祉センター所長） 

※詳細につきましては、別紙をご覧ください。 

講師：川口 寿弘 さん 

（鳥取市中央人権福祉センター所長） 


